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Inledning 
Forskning om frivilliga organisationer i allmänhet och frivilligt socialt 
arbete i synnerhet är en starkt växande forskningsinriktning såväl 
nationellt som internationellt. I Sverige har intresset för forskning inom 
detta område tilltagit under 1990-talet. Orsakerna till detta är flera och 
finns i ett internationellt perspektiv bland annat att söka i hur olika 
länders välfärdsordningar kommit att förändras och utvecklas. Hur 
landskapet ser ut och hur det frivilliga sociala arbetets roll och funktion 
förändrats måste förstås i relation till den kulturella och historiska 
kontexten. Forskningen skiljer sig således åt mellan länder.  Till exempel 
menar Lundström (2004) att den amerikanska forskningen inom området 
har en tonvikt på de ekonomiska aspekterna, t.ex. finansiering av det 
frivilliga arbetet och arrangemang som utkontraktering av 
välfärdstjänster. Enligt honom finns det i USA en föreställning om att 
non-profitorganisationerna representerar en annan värdegrund och en 
annan rationalitet än statliga myndigheter. Av den anledningen utgörs en 
påtaglig del av amerikansk forskning av komparativa studier, d.v.s. 
jämförelser mellan non-profitorganisationer och statliga organisationer 
som verkar inom samma område. Vid en jämförelse med den 
amerikanska forskningen finns det däremot i Storbritannien ett större 
intresse för frågor som berör relationen mellan staten och 
frivilligsektorn, något som bland annat visar sig i tilltron till att 
välfärdsstat och frivilligsektor kan växa samtidigt. Denna påtagliga 
fokusering på relationen till staten har också styrt förståelsen av 
frivilligheten i Norden (SOU 1993:82). Denna utgångspunkt har 
kritiserats bland annat för att andra dimensioner av frivillighet inte lyfts 
fram (jfr Matthies 2006).  
 
Om man vänder blickarna mot svensk forskning kring frivilliga 
organisationer tycks denna i ett historiskt perspektiv ha burit på en 
ideologisk prägel (jfr Lorentzen 2001). Exempelvis har folkrörelsens 
betydelse studerats i relation till demokratiska processer, och frivilligt 
socialt arbete har studerats som ett område tillhörande fattigvården i 
Sverige (Lundström 1995, Lundström & Svedberg 1998). Vidare 
präglades diskussionen under tidigt 1990-tal av huruvida den omfattande 
svenska välfärdsstaten ansågs kunna hantera de åtaganden den tagit på 
sig (Svedberg & Vamstad 2006). En i detta sammanhang etablerad 
föreställning var länge att frivilligt socialt arbete försvann i och med 
välfärdsstatens framväxt (Meeuwisse & Swärd 2000). En omvärdering av 
denna föreställning har skapat en mer nyanserad bild av exempelvis 
statens samarbete med det frivilliga sociala arbetet. Ett exempel är 
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arbetet med barnfamiljer. De skandinaviska välfärdsstaterna har 
traditionellt sett organiserat välfärden med fokus på barnfamiljernas 
behov. Offentliga sektorn har haft ett starkt monopol på det arbete som 
drivits inom ”kärnområdena” skola, sjukvård och det sociala fältet 
(Lundström & Svedberg 1998:112). Under välfärdsstatens glansperiod 
kunde de etablerade offentliga lösningarna täcka ekonomiskt utsatta 
gruppers behov, särskilt ekonomiskt utsatta barnfamiljers behov. 
Villkoren för välfärden har dock förändrats. Decentraliseringen av de 
offentliga insatserna har skapat utrymme för andra aktörer än de 
offentliga.  
 
Den ekonomiska och ideologiska kris som välfärdsstaten genomgår har 
lett till en omorganisering av de sociala insatserna. Det har skett en 
förskjutning i relationen mellan det offentligas och frivilligas ansvar. 
Denna förskjutning tycks vara tydligare inom t.ex. missbruksvård än vad 
den varit i förhållande till ekonomiskt utsatta barnfamiljer. Emellertid 
har, om inte forskningen så i alla fall debatten, om det frivilliga sociala 
arbetets åtagande i förhållande till denna grupp, tilltagit. Det sociala 
arbetet med barnfamiljer med knapp ekonomi är ett område som tydligt 
illustrerar hur villkoren för välfärdsstaten förändrats. Sverige har liksom 
de övriga nordiska länderna, traditionellt sett, haft en låg andel 
barnfamiljer med knapp ekonomi, och det har i huvudsak varit 
välfärdsstaten som ansvarat för insatser gentemot denna grupp. Andelen 
barnfamiljer med knapp ekonomi ökade dock drastiskt under början av 
1990-talet, då den svenska välfärdsstaten ställdes inför nya utmaningar 
när det skedde stora strukturförändringar på arbetsmarknaden. 
Utvecklingen har inneburit att frivilliga organisationer, som tidigare 
arbetat inom vissa avgränsade områden som missbruk, hemlöshet och 
fysiskt samt psykiskt funktionshinder (Meeuwisse 1997, Olsson 1999), 
har kommit att rikta sitt arbete även mot barnfamiljer med knapp 
ekonomi. Ett exempel på denna utveckling beskrivs i 
Socialdepartementets rapport ”Ekonomiskt utsatta barn” (Ds 2004:41), 
där de mer etablerade frivilliga organisationerna ges utrymme att beskriva 
sin verksamhet med inriktning mot denna grupp. Ett annat exempel är 
Socialstyrelsens (2005) rapport ”Social utsatthet på 2000-talet”, där olika 
frivilliga organisationers arbete, bland annat med ekonomisk utsatta 
barnfamiljer, diskuteras. Frågan är emellertid hur utvecklingen har sett ut 
under de senaste åren? Det saknas svensk forskning om betydelsen och 
omfattning av dessa organisationers arbete med ekonomiskt utsatta 
barnfamiljer.  
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De frivilliga organisationerna utgör dock en heterogen samling. Här finns 
s.k. traditionella och väletablerade organisationer (sådana som har funnits 
under en längre tid såsom Stadsmissionen, Majblomman, Svenska 
Kyrkan), och nya organisationer som profilerar sig på olika grunder 
(etnicitet, religion, brukarorganisationer, etc.). Flera av de etablerade 
organisationerna har utvecklat olika verksamheter som riktar sitt arbete 
till specifika grupper, där ekonomiskt utsatta barnfamiljer endast utgör 
en liten grupp. Kategoriseringen av organisationernas arbete är på grund 
av denna mångfald minst sagt problematisk. En sådan kategorisering har 
utarbetats av bland annat Lundström (2004). Han skiljer mellan 
kategorierna röst eller service respektive självhjälp eller hjälp till andra i 
sin klassificering av frivilliga organisationers arbete. Frågan är om det går 
att dra en sådan skiljelinje i organisationernas arbete. Hur nya 
organisationer och organisationer med en lägre grad av etablering arbetar 
i förhållande till kategorierna röst respektive hjälp är dock en empirisk 
fråga. I detta sammanhang är det viktigt att uppmärksamma likheter och 
skillnader i analysen av såväl äldre som nya frivilliga organisationers 
arbete. Det är också viktigt att studera de s.k. äldre organisationerna 
utifrån de nya villkor som gäller för deras arbete. En viktig 
forskningsfråga rör eventuella skillnader som kan identifieras i arbetet 
både på nationell och på lokal nivå, skiljer sig till exempel arbetet inom 
en och samma organisation åt mellan olika nivåer?   
 
Det finns studier som lyfter fram frivilliga organisationers betydelse i 
relation till ekonomisk utsatthet på nationell nivå (Lund 2006). Ofta är 
det dessa organisationer som uppmärksammar nya former av utsatthet i 
den offentliga debatten. De gör anspråk på en kunskap om barnfamiljers 
ekonomiska situation och om hur knapp ekonomi påverkar 
familjemedlemmar. Förutom nationellt opinionsskapande utförs 
vardagsarbete i en lokal kontext. Det är denna lokala kontext som står i 
fokus för denna studie.  
 
Överordnad problemställning 
Forskning kring frivilliga organisationers arbete uppehåller sig ofta på en 
övergripande nationell nivå. Detta innebär att de lokala arenor där det 
praktiska arbetet utförs sällan lyfts fram. Dessa frågor har dock 
undersökts i Norge (Gautun m.fl. 2005, Lund 2006, Nuland 2007). 
Utgångspunkten i undersökningarna är att det finns ett behov som 
frivilliga organisationer möter i sitt konkreta arbete, frågeställningarna 
fokuserar på skillnader och likheter i de frivilliga organisationernas arbete 
i större och i mindre norska städer. Det handlar om beskrivande studier 
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som dock visar på väsentliga skillnader i organisationers arbete (givande, 
målgruppernas behov och hjälpen de får). Att identifiera och analysera 
eventuella regionala och lokala skillnader mellan organisationer menar vi 
är en förutsättning för att förstå de frivilliga organisationernas arbete. 
 
Hur den regionala och lokala terrängen ser ut avseende 
sammansättningen av frivilliga organisationer skiljer sig troligen åt även i 
Sverige. Forskningens intresse för deras betydelse i förhållande till utsatta 
grupper har styrts av mer övergripande frågor som fokuserar på de 
skandinaviska välfärdsstaternas förändring. I dessa frågor lyfts inte de 
eventuella skillnader som kan förekomma i lokala sammanhang fram. Vi 
menar att de pågående förändringarnas innebörd på lokal nivå kvarstår 
att studera. Flera dimensioner kan studeras utifrån övergripande 
policybeskrivningar och självpresentationer på nationell nivå, men när 
det gäller vilka grupper organisationerna arbetar med och hur 
verksamheterna möter och arbetar med dessa grupper, så kan det inte 
fångas i studier på central nivå. I en utveckling där delar av det sociala 
arbetet växlas över från offentligt till frivilligt ser vi det därför som 
betydelsefullt att studera frivilliga organisationer i det konkreta arbetet på 
lokal nivå.     
 
Denna studie har sitt fokus riktat mot frivilliga organisationers arbete 
med ekonomisk utsatthet, framför allt gällande barnfamiljer. Ekonomisk 
utsatthet och frivilliga organisationer är två storheter som har varit 
relaterade till varandra sedan lång tid tillbaka. De fattiga har varit en 
grupp som historiskt intresserat frivilliga organisationer, ofta ur ett 
välgörenhetsperspektiv. Under de senaste åren har denna relation åter 
aktualiserats. Fattigdom, inte minst barnfattigdom, har blivit en medialt 
uppmärksammad fråga och frivilliga organisationer förekommer 
förhållandevis ofta, inte minst som opinionsbildare, då denna fråga 
aktualiseras. Av denna anledning är våra forskningsfrågor riktade mot 
såväl kontinuitet som förändring. De fördelnings- och inkomstmönster 
som tecknas idag är naturligtvis till stora delar ”nya” och beror på 
förhållanden som skapas av dagens förändringar på arbetsmarknad och 
inom välfärdsstatliga arrangemang.  Men samtidigt finns det 
kvardröjande element när det gäller relationen mellan offentligt och 
frivilligt ansvar för de fattiga.  
 
I våra egna studier kring ekonomisk utsatthet (Harju 2008, Harju 2005, 
Harju & Salonen 2003, Bonke 2005) har vi kommit i kontakt med både 
gamla, traditionellt kallade frivilliga organisationer, och nya 
organisationer, den s.k. nya frivilligheten eller den ”moderna ad hoc 



 7 

organisationen”, (Lundström & Svedberg 1998). Bland dessa 
verksamheter finns äldre väletablerade organisationer (Stadsmissionen, 
Majblomman, Individuell människohjälp etc.) men även nya 
organisationer som har förankring i religiösa samfund, i bostadsområden 
eller i etnisk tillhörighet. Det handlar om organisationer som 
”kombinerar arbetet för vissa intressen och värden med 
aktivitetsinriktning som tar sig uttryck i produktion av service och 
bistånd av olika slag” (Lundström 1997:78). I detta sammanhang ingår 
aktörer som t.ex. diakoner, imamer och lokala projektledare. 
 
Det lokala frivilliga sociala arbetet med ekonomiskt utsatta barnfamiljer 
beskrivs av organisationerna som ett nödvändigt arbete. Men vad handlar 
detta arbete om? I norska undersökningar (Gautun m.fl. 2005, Nuland 
2007) beskrivs utdelning av mat, gåvor och pengar ofta som 
punktinsatser vid akuta behov. Förutom frågor om den konkreta 
hjälpinsatsen väcker arbetet på lokal nivå även frågor om vilken betydelse 
arbetet har för organisationernas överlevnad och egen profilering som 
frivillig organisation. Vilka relationer som uppstår mellan de som söker 
och de som utdelar hjälp, vilka krav som ställs på de sökande samt hur 
deras behov klassificeras är ytterligare exempel på intressanta frågor.   
 
I denna studie söker vi beskriva det sociala arbete som frivilliga 
organisationer utför på det lokala planet. Det handlar om ett försök att 
förstå på vilka sätt frivilligt socialt arbete definierar och arbetar med 
sociala problem som är kopplade till barnfamiljer med knapp ekonomi. 
Landskapet eller kartan vad gäller sociala problem ritas ständigt om och 
verksamheter som ägnar sig åt frivilligt socialt arbete är, tillsammans med 
offentliga verksamheter, medier, politiska aktörer, experter etc. 
betydelsefulla kartritare.  
 
Syftet med studien är att beskriva frivilliga organisationers arbete i tre 
svenska kommuner utifrån följande tre frågeställningar:  
 Vilka former av utsatthet beskriver dessa organisationer i relation till 

de barnfamiljer de möter?  
 Hur agerar de i relation till familjernas ekonomiska utsatthet?  
 Hur uppfattar de sin roll i förhållande till offentliga och andra 

välfärdslösningar? 
 
Studien är av pilotkaraktär och syftar till att belysa ett förhållandevis 
outforskat område och i dess förlängning identifiera nya 
forskningsfrågor.   
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Tillvägagångssätt 
Utgångspunkten för denna inledande studie är storstäderna Göteborg 
och Malmö samt Växjö. Det är vår erfarenhet att flera organisationer 
befinner sig i storstadsregionerna och det är i huvudsak där vi har våra 
kontakter. En annan anledning till att vi valt två storstäder är att andelen 
barnfamiljen med knapp ekonomi är större i storstäder än i mindre 
kommuner (jfr Salonen 2002, 2007). Ekonomisk utsatthet har till största 
delen uppmärksammats som ett storstadsproblem. Vi var även 
intresserade av att studera de frivilliga organisationernas arbete i en 
medelstor kommun, av denna anledning valde vi Växjö. 
 
Urvalet av organisationer var inte på något sätt givet från början. Det 
frivilliga arbetet följer inte det offentligas uppdelningar. En och samma 
organisation kan arbeta med flera olika målgrupper med olika 
problematik, till exempel hälsa, boende och ekonomi. Vi har haft ett stöd 
i urvalsarbetet genom tidigare forskningsengagemang kring ekonomisk 
utsatthet där vi kommit i kontakt med organisationer vilka utgjorde en 
rimlig utgångspunkt för det fortsatta urvalet. Detta har också inneburit 
att vi, beroende på tidigare kännedom och det lokala sammanhanget, valt 
något olika förfaringssätt avseende rekrytering (se närmare beskrivning 
av kommunstudierna nedan). Frivilliga organisationer profilerar sig 
huvudsakligen inte i relation till arbete med ekonomiskt utsatta. Detta 
kan förklara varför organisationer som verkat relevanta inte har varit 
intresserade av att delta i studien eller överhuvudtaget svarat på förfrågan 
om att delta. Flera av de organisationer som kontaktats har uppgivit att 
de inte möter eller arbetar med den aktuella problematiken. Vidare tycks 
det vara så att det sker en del förändringar bland organisationerna vilket 
innebär nedläggning, sammanslagning, namnbyte etc. varför de kan vara 
svåra att identifiera och etablera en kontakt med.   
 
När det gäller intervjuerna har vi arbetat efter en gemensam intervjumall 
som består av tre övergripande teman. Det första temat innehåller 
frågeställningar om formerna för och innehållet i organisationernas 
arbete, till exempel om man erbjuder direkt eller indirekt hjälp, vilka som 
söker hjälp och vilka kriterier som finns för att ge hjälp.  Det andra temat 
kretsar kring hur organisationen förhåller sig till andra verksamheter, 
såväl offentliga som frivilliga och eventuellt privata.  Syftet med detta 
tema är dels att få en bild av hur organisationerna verkar tillsammans 
med andra verksamheter i en lokal kontext och dels hur de ser på sin roll 
i förhållande till offentliga verksamheter, framför allt socialtjänsten.  Ett 
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tredje tema inriktar sig på hur organisationen finansieras. Detta tema är 
intressant bland annat avseende självständighet och möjlighet att hjälpa.  
 

Kommunstudierna 
Studien är av pilotkaraktär och vi har haft en sökande inställning när vi 
mött organisationerna. Eftersom studien är begränsad och innehåller få 
organisationer har vi snarare sökt efter gemensamma mönster än sådant 
som avviker dem emellan. Den gemensamma bilden blir mer intressant 
än att presentera de olika organisationerna var för sig. Emellertid vill vi 
understryka att vi har ställt frågor och närmat oss organisationerna på 
olika sätt vilket innebär att det inte handlar om tre identiska studier. Vi 
har haft olika rekryteringsförfaranden beroende på tidigare kunskaper 
om den lokala kontexten. Vidare har vi också tillåtit oss att vara flexibla i 
intervjusituationen i så måtto att var och en har haft möjlighet att följa 
upp intressanta spår. För delstudien i Malmö ansvarar Anne Harju. 
Norma Montesino och Torbjörn Hjort har genomfört delstudierna i 
Växjö respektive Göteborg.  
 
Malmö 
I Malmö fanns år 2005, enligt Skatteverket ca 2200 registrerade ideella 
organisationer. Dessa är organisationer av många olika slag, såsom 
idrottsföreningar, invandrarföreningar, större etablerade organisationer 
som Rädda barnen och Majblomman samt mindre lokala föreningar. Det 
finns således en mängd frivilliga organisationer, vars arbete och roll i en 
lokal kontext i Malmö skulle vara intressant att undersöka. Då denna 
studie fokuserar de frivilligas arbete gentemot familjer med knapp 
ekonomi har avsikten dock varit att bland Malmös ideella organisationer 
vaska fram de som på olika sätt vänder sig till målgruppen. 
Tillvägagångssättet har varit sökande i den meningen att det under 
studiens gång bildats en uppfattning om vilka organisationer som arbetar 
mot målgruppen och hur de arbetar.  
 
I kartläggningsarbetet har kontakt tagits med tidigare kända 
kontaktpersoner, vilka också tipsat om andra organisationer. Sökningar 
har även gjorts på Internet. Kartläggningen har utifrån det sökande 
tillvägagångssättet lika mycket kommit att handla om vilka organisationer 
som inte arbetar mot målgruppen som vilka som gör det. Målet har varit 
att täcka in etablerade och välkända såväl som mindre etablerade och 
kända verksamheter. Detta för att få bredd i urvalet och i kunskapen om 
vilka organisationer det rör sig om. Kartläggningen gör dock inte anspråk 
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på att vara heltäckande, avsikten är istället att göra en första sondering 
inför fortsatta studier. 
 
Information om organisationernas arbete har hämtats via hemsidor på 
Internet och genom telefonintervjuer. I huvudsak har tre typer av 
organisationer som arbetar mot målgruppen utkristalliserats: etablerade 
organisationer som av tradition arbetar med att ge röst åt gruppen, 
kyrkliga/religiösa organisationer samt organisationer som är lokalt 
(stadsdels) förankrade. Totalt har fjorton organisationer kontaktats (se 
bilaga 1), varav kontaktpersoner i tolv av dem har intervjuats per telefon. 
Information om en organisations, Öresundskyrkans, arbete har hämtats 
via deras hemsida på Internet och om en annan, Majblommans, genom 
en rapport (Harju & Salonen 2003) samt genom samtal med 
lokalklubbens ordförande.  
 
Växjö 
Volontärbyrån i Växjö finns sedan år 2006. I staden finns också en stor 
mångfald av organisationer: äldre organisationer som Röda Korset och 
Rädda barnen. Vidare finns relativt nybildade organisationer som 
profilerar sig på olika sätt, som till exempel invandrarorganisationer, 
brukarorganisationer, hälsoinriktade organisationer och äldre kyrkliga 
organisationer.  
 
I försök att komma i kontakt med organisationer som arbetar med 
ekonomiskt utsatta barnfamiljer kontaktades Svenska kyrkan, Röda 
korset, Kvinnojouren Blenda och Noaks ark. Två diakoner från två 
lokala församlingar intervjuades. De två lokala församlingarna tillhör 
Svenska kyrkan, en församling har stadens centrum som geografiskt 
område och den andra har Arabyområdet (ett mer socioekonomsikt 
”belastat” område). Deras verksamhet är inte inriktad på arbete med 
ekonomiskt utsatta men de har fått anpassa sin verksamhet till denna 
problematik som de uppfattar har ökat under de senaste åren. En 
intervju genomfördes med en representant från Noaks ark. Denna 
organisation arbetar med hälsofrågor, särskilt med HIV-smittade och 
deras anhöriga. Ytterligare en intervju genomfördes med en anställd i en 
organisation som arbetar med kvinnor som har blivit utsatta för våld. 
Ingen av dessa organisationer identifierar sitt arbete som ett arbete 
fokuserat på ekonomisk utsatthet men problematiken upptar en viktig 
del av deras verksamhet.   
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Göteborg 
I Göteborg har olika vägar använts för rekrytering. Sedan tidigare fanns 
kunskaper om att Stadsmissionen i Göteborg är en central aktör när det 
gäller frivillighet och ekonomisk utsatthet. En annan rekryteringsväg var 
de diakoner som finns i församlingarna i Göteborg. Efter att ha 
kontaktat några av dem valdes två ut till intervju: den ena utifrån att hon 
redan i sitt svarsmail gav en målande beskrivning av verksamheten 
gentemot ekonomiskt utsatta barnfamiljer och den andra på grund av att 
hon arbetade i Göteborgs fattigaste stadsdel: Bergsjön. En tredje 
rekryteringsväg var Göteborgs frivilligcentral som samlar en lång rad 
frivilliga organisationer i syfte att stödja dessa avseende ekonomiskt stöd, 
ansökningsförfarande, samordning etc. Via e-post kontaktades ett antal 
organisationer som verkade ha koppling till studiens överordnade 
forskningsfrågor. Trots ett förhållandevis stort antal förfrågningar 
inklusive påminnelser var det få som svarade att de var intresserade av 
att medverka i studien. Flera organisationer svarade att de inte arbetade 
med den typ av problematik som beskrevs i intervjuförfrågan. Några 
svarade inte alls. Ett problem i sammanhanget är att organisationerna 
tenderar att vara rörliga i så mån att de påbörjas, avslutas, slås ihop, byter 
namn, byter e-postadress, etc. De verksamheter som rekryterats på detta 
sätt är Frälsningsarmén (Hisingskåren), Enastående föräldrar, Göteborgs 
frivilligcentral och Insolvens.  
 
Intervjuerna har genomförts med hjälp av telefon. De som intervjuats är 
föreståndare eller har på olika sätt någon ledande funktion i 
verksamheten.  Vid intervjuerna har anteckningar gjorts som sedan har 
skrivits ut.  De verksamheter som ingår i studien är av olika karaktär men 
de menar samtliga att de kan bidra med information eller kunskap inom 
det område studien fokuserar på. 
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De frivilliga beskriver ekonomisk utsatthet 
När det gäller vilka som söker och slutligen får del av det som 
organisationerna erbjuder finns variationer beroende på vilken 
verksamhet det gäller. Vi vet från tidigare studier att knappa ekonomiska 
förhållanden är vanligast hos ensamstående föräldrar och i familjer med 
invandrarbakgrund (Bonke 2005, Salonen 2007, Ds 2004:41). Denna bild 
ger även de frivilliga organisationerna, även om det mellan dem finns 
variationer. Flera av kontaktpersonerna lyfter fram ensamstående 
föräldrar som den grupp som oftast har ekonomiska bekymmer och 
söker hjälp, medan några menar att det även är ganska vanligt med 
sammanboende. Familjer med invandrarbakgrund verkar dominera bland 
de hjälpsökande, även om någon uppger att det i princip bara är svenska 
familjer som söker. En förklaring till denna variation kan vara 
verksamhetens lokala placering, men också verksamhetens profil. Till 
exempel vänder sig Makalösa föräldrar och Enastående föräldrar endast 
till ensamstående föräldrar.   
 
De som vänder sig till och får hjälp av de kyrkliga verksamheterna är 
mestadels ensamstående kvinnor med barn, vilka är långtidsarbetslösa, 
sjukpensionärer, långtidssjukskrivna eller socialbidragstagare. Men även 
de som har en fast inkomst söker hjälp i vissa situationer. Det gäller både 
de som är födda i Sverige och i annat land. När parfamiljer söker är 
oftast föräldrarna födda i ett annat land. Bland dem som är födda i andra 
länder särskiljs vissa grupper som asylsökande och gömda flyktingar. 
Gömda flyktingar tycks utgöra en förhållandevis betydande grupp för 
några av verksamheterna. Exempelvis i Bergsjöns församling (Göteborg) 
talar man lite skämtsamt om områdets socialbidragstagare som 
överklassen då de till skillnad från de gömda flyktingarna har både 
uppehållstillstånd och fast inkomst. När det gäller verksamheternas 
religiösa profil (Frälsningsarmén, Svenska och Katolska kyrkan) menar 
flera av de intervjuade att religionen inte utgör ett hinder för att söka 
eller få hjälp, en hel del muslimer vänder sig till kyrkans verksamheter för 
att få ekonomisk hjälp. Det är det ”praktiska hjälpbehovet” eller ”nöden” 
som styr. 
 

Varför söker familjerna? 
Huvudproblemet som intervjupersonerna lyfter fram är barnfamiljernas 
brist på pengar. Hur detta förklaras skiftar i en och samma intervju från 
förklaringar som hänvisar till strukturella orsaker, till uttalande om de 
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sökandes oorganiserade sätt att hantera sin ekonomi och/eller 
odisciplinerade konsumtion.  
 
När familjer uppger att de har ont om pengar kan det enligt de 
intervjuade handla om att den sökande har låga inkomster eller helt 
saknar inkomster (gömda flyktingar). Det kan röra sig om att den 
sökande uppbär socialbidrag, ligger precis över socialbidragsnormen, är 
sjukskriven eller föräldraledig med en låg ersättning från 
Försäkringskassan. Flera av de intervjuade menar att ohälsa/sjukdom 
förklarar många familjers knappa ekonomi. I detta sammanhang relateras 
det till de hjälpsökandes position i förhållande till arbetsmarknad och 
socialförsäkringssystem. De intervjuade hävdar att familjernas bristande 
nätverk också kan förklara varför de vänder sig till deras organisation. De 
menar att vissa akuta ekonomiska problem som vanligen löses inom 
ramen för egna nätverk inte kan lösas när dessa saknas.  
 
Flera av de intervjuade tar upp de hjälpsökandes beteende som orsak till 
deras knappa ekonomiska situation, fast i de flesta fall anses individens 
agerande vara underordnat vissa strukturer som missgynnar dem. I 
förhållande till individernas agerande talar man om de sökande som 
”irrationella” konsumenter, deras konsumtion av märkeskläder och att de 
ordnar ”speciella” barnkalas, konsumerar genom krediter (i första hand 
till barnen) och/eller hamnar i en situation av överskuldsättning. 
Missbruk nämns i väldigt liten utsträckning som orsak men implicit kan 
detta betraktas som en orsak då t.ex. Hisingskåren (Frälsningsarmén) inte 
ger hjälp i form av pengar utan presentcheckar av ”principiella skäl”. En 
stor del av de ekonomiska problem som de intervjuade beskriver 
relateras till barnen och deras behov, främst skolbarnen: ”I skolan ser 
barnen hur andra har det…de kan hamna i snatteri och/eller i konflikt 
med föräldrarna för att de inte får de kläder eller annat som de vill ha.” 
(Svenska kyrkan, Växjö).  
 
En annan orsak som nämns till varför man söker hjälp är oviljan eller 
motståndet att vända sig till socialtjänsten. Ytterligare en förklaring är 
försörjningsansvar gentemot familjemedlemmar i andra länder. Bland 
annat beskriver en diakon den problematik som uppstår när familjer 
behöver skicka pengar till de familjemedlemmar som inte bor i Sverige. 
Här talas det om ett försörjningsansvar som socialtjänsten eller/och 
migrationsverket ignorerar.  
 
Ekonomiskt utsatta barnfamiljers problem beskrivs sammanfattningsvis 
som en problematik som berör områden som ekonomi, hälsa och 
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arbetssituation. I beskrivningarna av deras situation kan de intervjuade 
hänvisa till strukturella förklaringar, d.v.s. som är svåra för familjerna att 
påverka, som huvudorsak till familjernas utsatta situation. Emellertid 
pekar de intervjuade också på orsaker som kan knytas till brister i 
familjernas eget agerande. Denna typ av förklaringar visar sig ha 
betydelse för hur verksamheterna förhåller sig till och bedömer 
familjernas ansökningar, något vi återkommer till.  
 
Vad ansöker familjerna om? 
När föräldrarna vänder sig till organisationerna för att ansöka om hjälp 
tycks det i regel handla om att något konkret behöver köpas in eller att 
någon aktivitet ska genomföras som det inte finns pengar till. Behovet 
skall alltså legitimeras, d.v.s. det måste finnas ett ändamål som 
organisationen kan bedöma som rimligt. En del av föräldrarna ansöker 
och får hjälp med basala varor som livsmedel i form av bröd, välling, 
kaffe, konservburkar och blöjor. Andra typer av ansökningar gäller 
människors hälsa och kan inkludera medicin, läkar- och tandläkarbesök 
och glasögon. Det är även vanligt förekommande med ansökningar som 
gäller specifika tillfällen eller aktiviteter som ofta är riktade till barnen, 
det kan till exempel röra sig om hjälp till examenskläder eller nöjen som 
till exempel besök på nöjesfält (till exempel Liseberg i Göteborg eller 
Tivoli i Köpenhamn), bio eller andra fritidsaktiviteter. En annan 
förhållandevis vanlig post som föräldrarna ansöker om är hjälp med 
räkningar. Det kan då röra sig om en elräkning eller återbetalning av 
bostadsbidraget. Flera av de intervjuade påpekar att de försöker stödja 
och uppmuntra föräldrarna att ta kontakt med Försäkringskassan eller 
den verksamhet räkningen gäller, ibland ger man ett ekonomiskt bidrag. 
Inte sällan har familjerna fått avslag på ansökan utöver norm till 
socialtjänsten för denna typ av räkningar. 
 
Pengar till semesteraktiviteter är ett annat exempel på ansökningar. Det 
kan handla om att få råd att åka bort några dagar eller en vecka med 
barnen. I en vardag präglad av knapphet och försakelser anser 
organisationerna att det är betydelsefullt för såväl de vuxna som barnen 
att få komma iväg några dagar. Dessutom menar flera av de intervjuade 
att det kan vara viktigt för barnen att ha något att berätta (att de inte 
enbart spenderat sommaren hemma) när skolan startar efter sommaren.  
 
Dokumentationen när det gäller ansökningar skiljer sig åt mellan 
organisationerna, vilket innebär svårigheter att få en uppfattning om 
antal sökanden. Verksamheter som bygger på medlemskap kan redogöra 
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för antalet medlemmar. När det gäller församlingarnas diakonala arbete 
varierar antalet ansökningar från 10 ansökningar per månad till 50 per 
vecka. Några organisationer arbetar i större omfattning med ekonomiska 
ansökningar. Exempelvis bedriver Stadsmissionen i Göteborg sin 
verksamhet i princip som en mindre socialbyrå. Visserligen kan 
ansökningarna gälla annat men de ekonomiska ärendena är i en 
överväldigande majoritet. Andra verksamheter, som Noaks ark, menar 
att det är svårt att dra en gräns mellan de som söker hjälp på grund av låg 
inkomst och andra skäl. Något som flera intervjuade understryker är 
skillnaden mellan antalet ansökningar beroende på vilken tidsperiod 
under året som avses. Julen är för de organisationer som aktivt arbetar 
med ekonomiskt stöd den tidpunkt som innebär flest ansökningar. De 
sökande begär i huvudsak ekonomisk hjälp för att köpa julklappar till 
barnen.  
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Hjälp som erbjuds 
Organisationerna arbetar på olika sätt i förhållande till ekonomiskt 
utsatta barnfamiljer. Större delen av dem arbetar med någon form av 
direkt materiell hjälp, vilket kan innebära såväl pengar som annat 
materiellt stöd.  Några arbetar enbart med rådgivning och stöd, till 
exempel i förhållande till överskuldsatta. Den hjälp som medverkande 
organisationer erbjuder kan grovt delas in i tre olika former: direkt hjälp, 
stöd och rådgivning samt sociala aktiviteter.  
 
Direkt hjälp 
Den direkta hjälpen består av utdelning av till exempel matpaket, 
kontanter eller kläder och skor. Det är i huvudsak etablerade och mer 
resursstarka organisationer som står för denna verksamhet. I Malmö 
delar till exempel Rädda barnens lokalavdelning ut pengar till främst 
glasögon och kläder. Bidrag ges också till verksamheter som har svårt att 
finansiera extra aktiviteter såsom utflykter. Den direkta hjälpen är enligt 
lokalklubbens ordförande kontroversiell då Rädda barnen egentligen inte 
arbetar med direkt stöd utan mer ska verka som ”röst” genom 
information och kunskapsspridning. Lokalt vill man dock inte bara 
”prata”, utan också agera. Även Majblomman, som på ett nationellt plan 
verkar som röst åt ekonomiskt utsatta barnfamiljer, ger direkt stöd i form 
av pengar till aktiviteter och annan konsumtion. Stödet delas ut av de 
lokala kommittéerna och finansieras av intäkter från försäljning av 
majblommor.  
 
När det gäller de kyrkliga verksamheterna arbetar också de med direkt 
hjälp. Församlingar ger ekonomisk hjälp till dem som söker efter att ha 
utrett deras ekonomiska situation. Ett positivt beslut innebär att de 
ställer upp med små summor som kan underlätta för familjen under en 
kritisk period. Arbetet i de olika församlingarna skiljer sig dock åt. Vissa 
församlingar erbjuder direkt stöd i större omfattning än andra till 
exempel genom att godkänna hjälp i kontanter när det handlar om 
enstaka tillfälle då hyran eller andra räkningar ska betalas, medan andra 
enbart erbjuder direkt stöd i annan form än kontanter.   
 
Exempel på hjälp från kyrkliga verksamheter är Katolska kyrkan i Malmö 
som ger pengar för räkningar, kläder och mat efter en bedömning av 
hjälpbehovet. Utifrån vad som framkommer på Öresundskyrkans 
hemsida så ger även de direkt stöd genom sin fond ”United Care”. 
Hjälpen består bland annat av utdelning av kläder, leksaker, presenter 
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och utekväll för ensamstående föräldrar. Frälsningsarmén ger inte pengar 
utan presentcheckar av olika slag.  
 
Noaks ark i Växjö hjälper till med att skaffa pengar för att betala 
mediciner och extra kost för HIV smittade.  
 
Några av de övriga organisationerna erbjuder ingen direkt ekonomisk 
hjälp. Till exempel handlar Enastående föräldrars (Göteborg) verksamhet 
mer om subventionerade verksamheter som till exempel öppen förskola 
en gång i veckan, kläd- och bokbytardagar, julklappsloppis och 
lägerverksamhet.  
 
Kriterier 
Samtliga av de intervjuade som representerar organisationer vilka 
erbjuder direkt stöd talar, mer eller mindre, om ett ökat söktryck under 
de senaste åren. Om fler och fler barnfamiljer ansöker om ekonomisk 
hjälp finns det anledning att ställa frågor om hur organisationerna 
hanterar denna situation. De flesta av organisationerna ger uttryck för 
begränsade resurser och att man inte har möjlighet att hjälpa alla. Men 
vad arbetar man då utifrån för kriterier, hur bedömer man vem som ska 
få hjälp? 
 
De flesta organisationerna har någon form av bedömningskriterium, 
även om de samtidigt värjer sig för alltför ingående utredningar och 
kontroller av de hjälpsökandes situation. Ett sätt att bedöma behovet hos 
de hjälpsökande föräldrarna är att ställa deras ekonomiska situation mot 
socialbidragsnormen, till exempel är kriteriet inom några verksamheter 
att de hjälpsökande inte ska ligga för högt över socialbidragsnormen eller 
kronofogdens norm. Ett problem för familjer som ligger nära 
socialbidragsnormen är att försäkringar etc. då ska betalas av den 
sökande. Som exempel nämns en familj som hamnade 17 kronor över 
norm vilket gav påtagliga marginaleffekter. Kontroller genomförs men 
inte lika systematiska som inom socialtjänsten, men de sökande kan 
behöva uppvisa till exempel avslagsbesked från socialtjänsten, hyresavier 
och inkomstuppgifter. I övrigt menar flera intervjupersoner att man 
försöker fatta beslut utifrån muntliga uppgifter. 
 
Det finns organisationer som använder sig av formulär. Vid Hisingskåren 
(Frälsningsarmén, Göteborg) använder man vid första besöket ett 
frågeformulär (som arkiveras) med frågor rörande inkomster och 
utgifter. Enligt den intervjuade vill man få ”lite koll” på adress och 
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sådana saker. Vidare frågar man om familjen har vänt sig till 
socialtjänsten. Man vill inte göra någon mer omfattande utfrågning eller 
”rota för djupt” vid det första besöket, då det till exempel kan röra sig 
om en tillfällig ekonomisk svacka. Även Majblomman använder sig av ett 
formulär som kan hämtas på nätet. I den ska bland annat 
inkomstuppgifter, samt varför och till vad man söker pengar fyllas i. En 
för Majblomman betrodd person, såsom t.ex. kurator eller diakon ska 
också försäkra att uppgifterna stämmer.  
 
Inom vissa verksamheter som till exempel Bergsjöns församling i 
Göteborg tillåter inte tiden några utredningar: man utgår från att alla som 
söker dit är behövande: ”det är ingen som vänder sig hit som lever i 
överdåd”. I övrigt menar man inom Bergsjöns församling att det inte 
finns några specifika kriterier utan ”nöden avgör”. Ibland tvingas man till 
prioriteringar, framför allt de dagar då man vet att det kommer många 
gömda flyktingar. Dessa dagar försöker man spara bröd, men då kan 
andra hjälpsökande bli arga. Ibland ger personalen till andra ändå vilket 
kan skapa irritation, det blir problem att upprätthålla idén om 
likabehandling. Inom andra församlingar säger man sig inte ha några 
fasta kriterier, men menar att man är medveten om att den faktiska 
verkligheten inte behöver speglas av den inkomst som finns på pappret: 
”Kanske har mannen spelat bort pengarna”.  
 
Förutom att kontrollera inkomstsituationen försöker organisationerna 
hänvisa till andra möjligheter, framför allt socialtjänsten. Att man sökt 
hos socialtjänsten kan mer eller mindre betraktas som ett kriterium. På så 
sätt positionerar sig dessa organisationer som ett skyddsnät utanför det 
yttersta skyddsnätet, vilket socialbidraget brukar betecknas som.  
 
Ett annat, mer svårgripbart, kriterium är att flera intervjupersoner inom 
specifikt de kyrkliga verksamheterna talar om att de i första hand hjälper 
familjer som på olika sätt är kända av organisationen.  I en församling 
talar man om att man i första hand hjälper dem ”man känner till” och i 
en annan uttrycks detta som att man många gånger ”vet hur familjen har 
det”. Inom en verksamhet använder man begreppet ”långkörare” i 
beskrivning av någon slags prioritetsordning. Om socialtjänsten bygger 
mer på en slags rättighetsbaserad prioritering så tycks dessa använda sin 
lokala kunskap och skapa en prioriteringsordning som bygger på att man 
i första hand ska värna de fattiga man känner till. Detta kan innebära att 
församlingar ”sorterar bort” invandrarfamiljer eftersom de inte hör till 
församlingen. Några av de intervjuade menade att man ibland måste vara 
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försiktig eftersom informationen om församlingens hjälp sprider sig 
snabbt och då kan de få alldeles för många sökande. 
 

Rådgivning 
Flera av organisationerna arbetar med rådgivning och stöd. Detta gäller 
särskilt Svenska kyrkans arbete där man hjälper till med 
fondansökningar, ger stöd i kontakter med myndigheter, hyresvärdar och 
andra som de sökande behöver kontakta. Man erbjuder också samtal 
med diakon/kurator. Exempel på kyrkans arbete är att diakoner i Växjö 
följer med och handlar eller handlar själv åt familjer som de bedömer har 
svårigheter att hantera pengar. Diakonerna menar att även 
informationsarbete kan betraktas som hjälp eftersom det fokuserar på att 
”lära” föräldrar att använda sina pengar. Även icke kyrkliga 
organisationer som till exempel Makalösa föräldrar ger juridiska råd 
genom sin centrala organisation i Stockholm. I Växjö arbetar Noaks ark 
med att hjälpa ekonomiskt utsatta barnfamiljer med information och 
rådgivning så att de söker hjälp vid rätt instans. De kan till exempel följa 
med eller själva kontakta socialtjänsten eller sjukvården för att informera 
om den sökandes situation. Då ett vanligt kriterium för att få hjälp är att 
familjerna först ansökt om offentliga stödformer som social- och 
bostadsbidrag hänvisar flera av organisationerna de hjälpsökande till 
exempelvis Försäkringskassan. Man försöker också vara behjälplig vid 
dessa kontakter.  Stadsmissionen i Göteborg uppger till exempel att man 
strävar efter att hjälpa långsiktigt och att man därmed försöker få igång 
det ”löpande” i förhållande till socialtjänsten och Försäkringskassan.    
 
Flera av organisationerna uppger att en stor del av deras eget stöd 
finansieras av olika typer av fonder. Det tycks finnas ett myller av fonder 
som verksamheterna själva förfogar över eller som de söker pengar ur. I 
vissa församlingar inom Svenska kyrkan har man egna fonder, i princip 
alla pengar som betalas ut kommer från dessa fonder. Flera av de 
intervjuade pekar på betydelsen av fonder och menar att den direkta 
hjälpen till föräldrar hade varit omöjlig utan dessa.  Man uppger också att 
man hjälper föräldrar att själva söka pengar i olika fonder. Till exempel 
har Malmö stad och socialtjänsten i Göteborg fonder som de hjälper 
föräldrarna att söka ur. Dessa fonder uppges emellertid vara svåra att få 
pengar ifrån och en representant från Svenska kyrkan uppger att 
kriterierna kan tyckas märkliga. Utöver dessa kommunala fonder finns en 
uppsjö av andra slags fonder som man hjälper familjer att ansöka ur.   
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Sociala aktiviteter 
Förutom ekonomisk eller annan materiell hjälp anordnar samtliga 
organisationer sociala aktiviteter såsom barnverksamhet, fester, mamma-
barngrupper, samtalsgrupper för ensamstående med barn, familjeläger, 
kaféverksamhet, föreläsningar och underhållning.  
 
Svenska kyrkan har en omfattande social verksamhet dit alla är 
välkomna. Vissa aktiviteter riktar sig dock till en viss målgrupp, som till 
exempel ensamstående föräldrar, detta eftersom man har märkt att det 
finns ett behov av att möta andra i samma situation. Ett annat exempel 
är Öresundskyrkan i Malmö som via sin ”United Care” fond bedriver en 
social verksamhet genom vilken de anordnar skolutflykter, 
frukostprojekt och julfester. Dessa aktiviteter vänder sig enligt hemsidan 
till socialt utsatta grupper. Flera av organisationerna lyfter fram behovet 
för barnen och föräldrarna att få resa bort på någon form av semester. 
Emellertid är det stöd som ges sällan en fråga om direkt hjälp till 
semester utan vad som erbjuds är olika typer av lägerverksamhet som 
arrangeras av organisationen, ofta för både föräldrar och barn. Ett annat 
alternativ är att organisationen hjälper till med delar av eller hela avgiften 
för lägerverksamhet. Exempelvis erbjuder man inom kyrkan avgiftsfri 
lägerverksamhet för vissa barn och i vissa fall för hela familjer.  
 
När det gäller verksamheterna med religiösa förtecken finns det 
anledning att titta närmare på förväntningar eller krav på att mottagande 
av hjälp också skulle innebära krav på någon form av motprestation, till 
exempel deltagande i församlingens övriga aktiviteter. Emellertid menar 
organisationerna att det inte finns några förväntningar eller krav på att 
föräldrarna också ska delta i sådana  aktiviteter. Det tycks inte finnas 
någon direkt koppling mellan andra aktiviteter och arbetet med 
ekonomiskt utsatta familjer.  
 
De mindre, lokala föreningarnas verksamhet riktar i huvudsak in sig på 
sociala aktiviteter. Till exempel arbetar man i föreningen Svalan och 
Duvan i Malmö med att genom sång, underhållning och föreläsningar 
driva för medlemmarna viktiga frågor. Man vill genom sitt arbetssätt lyfta 
debatter och skapa gemenskap. Även Makalösa föräldrar, som vänder sig 
till ensamstående föräldrar, har i Malmö en verksamhet som består av 
aktiviteter i form av fasta kafémöten samt olika studiebesök. Enastående 
föräldrar i Göteborg har en resegrupp som arbetar med att skaffa pengar 
för att möjliggöra finansiering till delar av en gemensam resa till 
Kroatien.    
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Även etablerade organisationer som Röda korset driver verksamheter 
som riktar in sig på sociala aktiviteter. Bland annat driver de barn- och 
ungdomsverksamhet för barn i socioekonomiskt ”utsatta” 
bostadsområden, till exempel Mosippan i Malmö som är ett 
genomslussboende för familjer som inte kan ordna sitt boende på annat 
sätt. Aktiviteterna består av studieverksamhet, barn- och 
ungdomsgrupper, simskola och fotbollsträning.  
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Finansiering och samarbete 
Organisationernas aktiviteter som riktar sig mot ekonomiskt utsatta 
barnfamiljer finansieras på olika sätt. När det gäller de verksamheter som 
är knutna till Svenska kyrkan finansieras dessa delvis genom centrala 
medel från Svenska kyrkan. Emellertid ägnar sig församlingarna även åt 
olika typer av aktiviteter för att öka möjligheterna till diakonalt arbete. 
Exempel på sådana verksamheter kan vara syföreningar, second 
handbutiker, uthyrning av lokaler eller att driva en lunchrestaurang. 
Katolska kyrkan stöds genom enskilda donatorer och kollekt. 
Frälsningsarmén finansieras centralt via riksorganisationen som i sin tur 
finansieras genom gåvor och bidrag. 
 
Inom flera av församlingarna anser man att det genom Svenska kyrkans 
clearingsystem sker en alldeles för liten utjämning mellan församlingarna. 
För lite hänsyn tas till socioekonomiska faktorer i förhållande till det 
område man verkar i, vilket i praktiken ger församlingarna olika 
ekonomiska förutsättningar. Församlingar med ett mer ekonomiskt 
väletablerat befolkningsunderlag har i regel en stabilare ekonomi, vilket 
bland annat innebär fonderade medel. Dessa församlingar förväntas bära 
sina egna kostnader. Församlingarna i låginkomstområden som till 
exempel Fosie i Malmö och Bergsjön i Göteborg har mer begränsade 
finansiella möjligheter samtidigt som det finns ett betydligt större 
hjälpbehov, åtminstone när det gäller ekonomisk utsatthet. I Göteborg 
har dock församlingarna i de mer ekonomiskt utsatta bostadsområdena 
möjlighet att hänvisa hjälpsökande till Stadsmissionen.  
 
Representanter för Svenska kyrkan i Göteborg menar att situationen 
under de senaste åren har förändrats, söktrycket har ökat ute i 
församlingarna. Vidare talar man om en ovana att hantera denna form av 
ärenden, därför skickar de gärna vidare den hjälpsökande eller 
åtminstone ber om råd av Stadsmissionen. Det är en svår situation att 
hantera för församlingsdiakonen när de möter familjer med en svår 
ekonomisk situation. Samarbetet mellan Stadsmissionen och 
församlingarna tycks således handla om både finansiering och kompetens 
att hantera en delvis ny situation.   
 
Genomgående tycks de kyrkliga verksamheterna stå på en stabilare 
ekonomisk grund, man har till exempel större personalmässiga och 
ekonomiska resurser än till exempel de lokala föreningarna som drivs på 
ideell basis. De kyrkligas möjligheter att engagera sig och ge varierande 
former av stöd är således större. De verksamheter som inte tillhör 



 23 

Svenska kyrkan eller andra etablerade kyrkor har en annorlunda och mer 
svårhanterad ekonomisk situation. Det handlar till stora delar om olika 
typer av offentlig finansiering genom ansökningsförfaranden, ofta på 
årlig basis. Förutom att detta innebär en osäkerhet skapar det också ett 
beroende till anslagsgivare vilket kan innebära att organisationens 
verksamhet styrs utifrån möjligheterna att erhålla fortsatt ekonomsikt 
stöd.  
 
De etablerade organisationerna finansierar verksamheten gentemot 
barnfamiljer med knapp ekonomi på olika sätt. Majblomman finansierar 
sin verksamhet via försäljning av Majblommor och Röda Korset genom 
verksamhetspengar men även genom att andra föreningar/organisationer 
skänker pengar och saker till exempelvis aktiviteter och julfester. Dessa 
andra organisationer är sådana som till exempel Caritasbröderna, Odd 
fellows och Öresunds kyrkans ”United Care ” fond, som i sin tur 
finansierar verksamheten genom kollekt och sponsorer. Rädda barnens 
lokalförening i Malmö använder sig av pengar som kommer från olika 
stiftelser och fonder. Deras direkta stöd till familjer med knapp ekonomi 
tas således inte från ordinarie verksamhetspengar. Noaks ark är beroende 
av olika projektbidrag som organisationens anställda måste söka varje år. 
De mindre, lokala föreningarna är beroende av offentliga medel som, 
ofta på årlig basis, söks i konkurrens med andra organisationer. Andra 
finansieringsmöjligheter är medlemsavgifter och bidrag från andra 
frivilliga organisationer. Vidare söks medel från olika fonder och 
stiftelser för läger och projekt.  
 
När det gäller finansiering talar samtliga organisationer om begränsade 
medel. Man skulle vilja ge mer men pengarna räcker inte till vilket 
innebär olika typer av omprioriteringar. Detta innebär en situation (med 
möjligt undantag för Stadsmissionen) att hjälpen ständigt måste ställas i 
relation till den totala potten som finns. Ett ökat söktryck hos de 
frivilliga organisationerna får sålunda direkta konsekvenser för den hjälp 
som erbjuds än vad fallet är inom offentliga verksamheter, till exempel 
socialtjänsten.   
 
Finansieringens betydelse väcker nya forskningsfrågor kring 
organisationernas autonomi och möjligheter att styra sitt arbete. Ett 
beroende till stat och kommun kan till exempel påverka en organisations 
möjligheter att stödja och hjälpa familjer i kontakten med myndigheter. 
Även det opinionsbildande arbetet kan påverkas.
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Samarbete 
När det gäller den specifika verksamhet som riktar sig mot ekonomiskt 
utsatta barnfamiljer sker som redan framgått samarbete med både 
offentliga verksamheter och andra frivilliga organisationer. Flera av 
organisationerna som ingår i studien presenterar sitt samarbete som 
förhållandevis sparsamt, både vad gäller samarbete med offentliga 
verksamheter som med andra frivilliga verksamheter. Ett samarbete som 
på olika sätt aktualiseras är det med socialtjänsten. Detta samarbete ser 
olika ut för de olika organisationerna men det tycks vara så att de 
ständigt måste förhålla sig till socialtjänsten. Ett exempel på detta är att 
socialtjänsten enligt flera av de intervjuade utgör en ständig 
referenspunkt gällande bedömningar av inkommande ansökningar.  
 
Relationen till socialtjänsten framställs av vissa av intervjupersonerna 
som komplicerad. Enligt några av de intervjuade från kyrkliga 
organisationer i Göteborg är socialtjänsten medveten om hur 
organisationerna agerar i förhållande till barnfamiljer, till exempel nämns 
att den egna organisationen kan agera tidigare vid vräkningshot än 
socialtjänsten. Uppfattningen är att socialtjänsten ibland ger avslag med 
vetskap om att de frivilliga organisationerna har möjlighet att täcka upp 
för den sökandes hjälpbehov.  Enligt de intervjuade händer det vidare att 
någon från de frivilliga organisationerna agerar när den hjälpsökandes 
relation till socialtjänsten blivit ansträngd. Någon liknar sin insats vid att 
utgöra ett nätverk åt dem som söker hos socialtjänsten, att vara med som 
vittne och stöd och att ”vara arg och hänvisa till lagen”. Enligt de 
intervjuade är det en stor personalomsättning inom socialtjänsten och de 
yngre och oerfarna handläggarna verkar vara osäkra och håller då hårdare 
på reglementet.  
 
Flera av de intervjuade, framför allt de kyrkliga, lyfter fram att 
socialtjänsten på olika sätt hänvisar klienter till de frivilliga 
organisationerna. De hjälpsökande uppger själva att de har blivit 
hänvisade och en av intervjupersonerna har från socialtjänsten fått 
kommentaren att socialtjänsten inte hade fungerat utan de frivilliga 
organisationerna. Enligt de intervjuade förnekar vanligtvis socialtjänsten 
att de hänvisar till eller på olika sätt är beroende av frivilliga 
organisationer. De intervjuade betraktar sin organisation i stort som ett 
komplement till välfärdsstaten, men betonar att situationen hade blivit 
ohållbar för ekonomiskt utsatta familjer om de hade ”stängt sina dörrar”. 
Ett annat sätt att uttrycka de frivilliga organisationernas betydelse är 
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deras beskrivning av att barnfamiljernas ansökningar i högre grad än 
tidigare rör mer basala varor och tjänster än tidigare.  
 
Emellertid förekommer även samarbete eller åtminstone kontakt med 
andra offentliga verksamheter som till exempel flyktinghälsan, 
Migrationsverket, BUP, skola, polis och andra kommunala verksamheter. 
Exempel på sådant samarbete kan vara att personal vid en öppen 
förskola hänvisar föräldrar till Frälsningsarmén (Göteborg) eller att en 
frivillig verksamhet får låna lokaler av stadsdelsförvaltningen.   
 
En annan typ av samarbete utgörs av sådant som sker frivilliga 
organisationer emellan. Exempel på sådant samarbete kan vara att 
organisationer delar lokal eller lånar lokaler av varandra. Ett annat 
exempel är Röda korset i Malmö som samarbetar med andra frivilliga 
organisationer i projektet ”Växthus Mosippan”, ett projekt som de själva 
avslutar men lämnar över att fortsättningsvis drivas av andra frivilliga.  
  
När det gäller samarbete tycks det variera mellan olika organisationer. 
Några verkar inte speciellt inriktade på samarbete medan andra 
samarbetar på olika sätt för att möjliggöra finansiering eller tillgång till 
lokaler. Samarbetet skiljer sig åt, bland annat beroende på om det sker i 
förhållande till offentliga eller frivilliga organisationer. Samarbetet med 
offentliga organisationer tycks handla om att få tillgång till resurser och 
för att utgöra ett stöd för enskilda och familjer i deras möte med 
offentliga verksamheter. Samarbetet med andra frivilliga organisationer 
tycks ske med en större ömsesidighet.  
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Ekonomisk utsatthet i frivilliga organisationers regi 
I denna studie har vi utgått från ett begränsat empiriskt underlag som 
knappast tillåter generaliseringar men samtidigt väcker en del intressanta 
frågor. Vi organiserar diskussionen utifrån ett antal teman. Temana ska 
betraktas som både byggda på befintligt material men också som 
intressanta frågeställningar för vidare forskning.  
 
Det första temat handlar om de frivilliga organisationernas sätt att 
positionera sig när förutsättningar för social välfärd förändras. Nya 
utmaningar men också kvardröjande förväntningar påverkar 
organisationernas förutsättningar att verka. Kontinuiteten i frivilliga 
organisationers historia är en fråga som vi menar bör problematiseras.  
Äldre organisationer har en historia, kanske av välgörenhet, att förhålla 
sig till. Men vilken innebörd har denna tidigare historia för deras arbete 
idag? Äldre frivilliga organisationer har oftare en mer solid bas såväl vad 
gäller ekonomi och organisation vilket kan underlätta för verksamheten 
att få en offentlig legitimitet. Samtidigt kan äldre organisationer ha 
svårare att förändra sina strukturer och att integrera en ny problematik 
till sin världsbild. Nyare organisationer kan möjligen verka utifrån en mer 
aktualiserad bild av samhällsproblem, men de kan också drivas av mer 
traditionella föreställningar kring sociala problem. Ny organisation är 
således inte alltid lika med nya eller annorlunda tolkningar kring hur 
problem ska hanteras.   
 
Ett annat viktigt tema vi vill lyfta fram handlar om relationen mellan 
frivilliga och offentliga organisationer i ett lokalt sammanhang. Frågor vi 
ser som intressanta är hur organisationerna placerar sig i förhållande till 
de offentliga välfärdslösningarna – ser man sig som ett komplement, 
partner eller rent av som ersättare eller konkurrent? Hur ser till exempel 
organisationerna i studien på sin egen roll i förhållande till socialtjänstens 
uppgift att utgöra det yttersta skyddsnätet? Förutom relationen till de 
offentliga verksamheterna finns det anledning att studera relationerna 
mellan olika frivilliga organisationer. Finns det ett samarbete och vad 
består detta samarbete av? 
 
Det tredje temat riktar sökljuset mot hur organisationerna beskriver 
barnfamiljernas problematik. En del av detta tema handlar om att vi helt 
enkelt vill skaffa oss en överblick över vilka det är som söker hjälp hos 
frivilliga organisationer och varför. En annan del av temat handlar om 
vilken slags normativitet de frivilliga organisationerna utgår ifrån i sitt 
arbete med ekonomisk utsatta.  Med andra ord är vi intresserade av hur 
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organisationerna bidrar till att konstruera bilden av den fattiga eller 
ekonomiskt utsatta barnfamiljen. Genom att få en bild av hur 
organisationerna tolkar och förstår barnfamiljernas problem ges även 
möjlighet till att mer indirekt få tillgång till hur de uppfattar sin egen roll 
och funktion.  
 
Det fjärde och avslutande temat fokuserar på organisationernas arbete 
med barnfamiljerna och är bredare till sin karaktär. Vi avser i detta tema 
att analysera och diskutera mönster och avvikelser gällande 
organisationernas sätt att bemöta, hantera och bedöma barnfamiljernas 
ansökningar.  
 
I anslutning till dessa teman ger vi utifrån denna pilotstudie några förslag 
på fortsatt forskning.   
 

Organisationer: nya och äldre strukturer, anpassning eller 
förändring?  
I denna studie framhåller kyrkliga och övriga etablerade frivilliga 
organisationer att de ställs inför nya utmaningar i och med att det finns 
ett ökat tryck från barnfamiljer med knapp ekonomi.  Familjernas behov 
ställer krav som ifrågasätter och leder till förändringar i organisationernas 
etablerade verksamheter. Detta kan gälla olika aspekter såsom 
regelsystem, fördelning av resurser inom organisationen, etc. Vad gäller 
regelsystem kan det finnas ett ifrågasättande av organisationens direktiv. 
I vårt material finns exempel på organisationer som på nationell nivå har 
som policy att enbart arbeta opinionsbildande, men där man på lokal 
nivå väljer att gå emot eller tänja på gränserna för dessa direktiv. Detta 
eftersom man på lokal nivå har svårt att enbart delta i en offentlig debatt, 
utan att svara upp mot de konkreta behov som ekonomiskt utsatta 
grupper har. Andra exempel på hur förändrade behov tvingar 
organisationer att omformulera eller diskutera etablerade rutiner är 
ifrågasättandet av en geografisk resursfördelning. Detta gäller bland 
annat clearingsystemet inom Svenska kyrkan. Precis som många äldre 
organisationer bygger församlingarna inom Svenska kyrkan sin 
verksamhet i hög grad på en geografisk fördelning av ekonomiska 
resurser. Dessa uppdelningar ifrågasätts när församlingarna kommer i 
kontakt med ekonomiskt utsatta barnfamiljer. Geografisk 
resursfördelning medför att vissa områden överbelastas medan andra 
kommer lindrigare undan. Detta gäller såväl ekonomiska som andra 
resurser. Ytterligare ett uttryck för hur äldre organisationsformer ställs 
inför nya utmaningar är svårigheterna att hantera ett ökat antal 
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hjälpsökande när det gäller ekonomiskt utsatta familjer. Inom kyrkans 
diakoni tycks det finnas en ambivalens kring kriterier och 
förhållningssätt.  
 
När det gäller såväl äldre (t.ex. Stadsmissionen, Majblomman, Rädda 
barnen), som nyare organisationer, (t.ex. Noaks ark, United kyrkan, 
Makalösa föräldrar) ställs de idag inför nya utmaningar. Om de tidigare 
kunnat hjälpa familjer med det lilla extra som kunde förgylla vardagen 
möter de idag ett ökat antal ansökningar om mat, kläder, skor och 
medicin etc. – saker som kan betraktas som basala. I vissa sammanhang 
är också antalet ansökningar större än vad organisationerna kan hantera. 
Hur förhåller sig organisationerna till denna utveckling och vilka roller 
försöker de inta som välfärdsaktörer? Ett antagande är att organisationer, 
speciellt de större och mer etablerade, idag möjligen prioriterar 
röstdimensionen, vilket till exempel innebär att synas och höras i medier 
och i den dagsaktuella debatten. Det vardagliga arbetet med att dela ut 
skor eller blöjor kanske befinner sig ganska långt från avancerade 
hemsidor, marknadsföring etc. där syftet mer handlar om 
organisationens självpresentation och positionering.  
 
Relationen mellan röst och service är således en intressant fråga att 
studera avseende organisationerna som arbetar med ekonomiskt utsatta 
barnfamiljer. Denna relation har vidare tydlig bäring på relationen mellan 
den lokala och den nationella nivån i de mer etablerade organisationerna. 
Som vår studie visar pågår på lokal nivå ett omfattade servicearbete 
gentemot barnfamiljer med knapp ekonomi. Ett arbete som sällan lyfts 
upp i offentligheten, men som kan antas utgöra en stark grund för 
organisationernas arbete med att ge röst åt gruppen. En reflektion är 
dock att vissa av dessa organisationer genom sitt arbete med 
opinionsbildning tar stor plats i offentlighetens ljus, medan andras arbete 
i relation till offentligheten förblir mer osynligt. En fråga i förhållande till 
detta är varför man väljer att arbeta i det fördolda respektive i 
offentligheten? Vad är det som gör skillnad? En annan dimension med 
koppling till verksamheternas sätt att organisera sitt arbete, värd fortsatta 
studier, är hur de förhåller sig till sin historia. I hur hög grad strävar man 
efter förändring när välfärdsamhället förändras? Hur förhåller sig 
organisationer till exempel till en historia av en tydligare 
välgörenhetsprofil? Ytterligare en intressant dimension är hur en 
omfattande och i sammanhanget central verksamhet som Svenska kyrkan 
kommer att hantera ett ökat söktryck som ställer nya krav på 
organisationen vad gäller aspekter som kompetens och resursfördelning.     
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Konflikter eller/och samarbete? 
Ett andra tema fokuserar organisationernas relation till huvudsakligen 
offentliga men också andra frivilliga verksamheter. Hur förhåller sig 
dessa organisationer till varandra och framför allt till etablerade offentliga 
verksamheter? Vad präglar dessa relationer? Samarbetar de eller handlar 
det om konfliktfyllda relationer? Socialtjänsten är en betydelsefull aktör i 
sammanhanget då samtliga verksamheter har någon uppfattning om och 
relation till den.  
 
Flera organisationer framhåller sin roll som ett slags ombudsman för de 
människor som vänder sig till dem. Detta gäller främst de större och 
etablerade organisationerna. Deras insatser handlar om att ge 
information kring familjernas rättigheter eller möjligheter att söka hjälp 
hos socialtjänsten men även att följa med de sökande till den myndighet 
eller organisation som uppfattas som skyldig att ge denna hjälp. De får 
således ofta agera stödjande och hjälpande för människor i deras möten 
med välfärdsaktörer som polis, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, 
socialtjänst, Migrationsverket, sjukvård, Röda korset etc. Relationen till 
och samarbetet med andra såväl frivilliga som offentliga organisationer 
framstår därför som mycket betydelsefull. Relationen beskrivs som 
förmedling av kontakt eller information; det kan också handla om stöd 
för att förhandla vid akuta situationer. Samarbetet beskrivs i termer av att 
man är med i olika nätverk och träffar med både frivilliga och offentliga 
organisationer och att man bygger upp bra relationer till dem. En 
intressant fråga är vilken påverkansmöjlighet de frivilliga har i samarbetet 
med framför allt offentliga myndigheter? Utifrån vems premisser sker 
samarbetet?  
 
När det gäller relationen till socialtjänsten och då framför allt den del 
som arbetar med försörjning beskrivs den av flera intervjuade som 
problematisk. I takt med att de frivilliga organisationerna blir allt mer 
synliga tycks de också fungera som en hänvisningsmöjlighet för 
socialtjänsten vid till exempel ansökningar över norm. Det kan då röra 
sig om familjer som befinner sig strax ovanför socialbidragsnormen, 
d.v.s. i en knapp situation men utan rätt till socialbidrag. Det kan också 
röra sig om familjer som befinner sig i Sverige illegalt eller som ännu inte 
fått sin ansökan om uppehållstillstånd prövat.  
 
De frivilliga organisationerna tycks följaktligen fungera både som en 
förmedlande länk, ett komplement men ibland också som ersättare till de 
offentliga välfärdssystemen. Detta förhållande väcker frågor kring hur de 
offentliga organisationerna betraktar de frivilliga, vilka ytor för samarbete 
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respektive konflikt som framhålls. De frivilliga organisationernas roll 
som förmedlande länk innebär troligtvis att de offentliga verksamheterna 
arbete underlättas (någon annan har redan tagit sig an familjen och har 
kunskaper om hur situationen ser ut och kan kanske även 
fortsättningsvis ta ett större ansvar för familjen). Men det kan 
förmodligen också väcka irritation och uppfattas som provocerande att 
en tredje part lägger sig i och ställer krav. Kunskapen om denna relation 
är idag relativt begränsad, varför det är av intresse att studera den vidare. 
En annan dimension vad gäller samarbete är att studera hur de frivilliga 
organisationernas relationer sinsemellan påverkas av att det förekommer 
såväl konkurrens (om resurser men förmodligen också om medlemmar 
eller hjälpbehövande, något som ofta har en nära koppling) som mer 
eller mindre påtvingat samarbete. Påtvingat i den meningen att 
resursbrist gör att man tvingas samarbeta om till exempel lokaler eller 
vissa arrangemang. Hur hanterar verksamheterna detta spel som på olika 
sätt kan liknas vid en marknad där det handlar om att vinna eller förlora 
marknadsandelar? 
 
De sökandes problematik 
Representanter för organisationerna beskriver en problematik som 
illustrerar olika former av ekonomisk utsatthet bland barnfamiljer. Deras 
beskrivningar uppehåller sig vid otillräckliga inkomster, vare sig det gäller 
lön eller bidrag, barns behov som inte kan tillgodoses och olika typer av 
akuta situationer som kräver pengar som familjerna inte förfogar över. 
Bilden som framträder innehåller en komplex problematik som är nära 
kopplat till hälsa och etableringsgrad på arbetsmarknaden. Orsakerna 
beskrivs ofta i termer av en tuffare arbetsmarknad och en välfärdsstat 
som är mindre generös än tidigare, människor faller ”mellan stolarna” 
och detta gäller numera även barnfamiljer. Det talas även om att kraven 
idag är svåra att leva upp till när det gäller kläder, prylar och aktiviteter.  
 
I förhållande till dessa mer strukturella förklaringar till ekonomiska 
bekymmer bedriver vissa av organisationerna opinionsbildning i syfte att 
väcka debatt. Vidare försöker man på olika sätt att stödja familjer i deras 
kontakter med olika välfärdsaktörer i syfte att de ska kunna få den hjälp 
man uppfattar att de är berättigade till. En del av arbetet handlar 
naturligtvis också om att ekonomiskt och genom annat materiellt stöd 
bistå familjerna.  
 
Emellertid förekommer även andra typer av förklaringar än strukturella 
vad gäller de sökande. Det är förklaringar som utgår från familjernas eget 
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agerande och handlar om deras oförmåga att hantera den egna 
ekonomin. Denna typ av förklaringar, att fattiga människor behöver 
hjälp och stöd för att kunna hushålla och konsumera rätt har varit 
förekommande sedan en lång tid tillbaka (Horowitz 1985, Aléx 2003). 
Några av de intervjuade talar om missbruk och psykisk sjukdom som en 
förklaring. Denna typ av förklaringar är dock inte speciellt vanligt 
förekommande, snarare är det brister i individens eget agerande som lyfts 
fram.  
 
När brister i det egna agerandet presenteras som orsaker beskrivs också 
organisationernas arbete med familjerna som mer pedagogiskt och 
stödjande. Familjerna får till exempel hjälp med att handla och de får inte 
pengar utan presentcheckar. Naturligtvis är det så att hjälpen utifrån kan 
verka identisk oavsett förklaring men i samtal med organisationerna 
verkar det som om bemötande, bedömning, vilken typ av frågor som 
ställs etc. skiljer sig åt beroende på hur man uppfattar orsakerna till de 
ekonomiska problemen.  
 
När det gäller orsaker till ekonomiska bekymmer kan det finnas 
anledning att i vidare studier titta närmare på vilken bild de frivilliga 
organisationerna konstruerar av ”fattiga barnfamiljer”. Detta gäller 
särskilt de som ägnar sig åt att ge ”röst” åt gruppen, men även en central 
aktör som diakonin inom Svenska kyrkan, vars arbete är mer osynligt. 
Frivilliga organisationer är en betydelsefull aktör avseende denna 
konstruktion, och det är vår erfarenhet att medier och allmänhet 
generellt har en bild av att de frivilliga organisationerna står familjerna 
närmare, att familjerna är ”ärligare” gentemot dem. Förutom deras 
konstruktioner av gruppen vore det intressant att undersöka skillnader 
mellan frivilliga och offentliga organisationer när det gäller aspekter som 
bemötande, bedömning och kriterier för beviljande av hjälp.    
 
Frivilligt arbete med ekonomiskt utsatta 
Detta tema är brett till sin natur och beskriver det sociala arbete som de 
frivilliga organisationerna utför med ekonomiskt utsatta barnfamiljer. Vi 
kan grovt dela upp organisationerna utifrån vad för slags hjälp de anser 
sig kunna erbjuda. En första uppdelning kan dras mellan de frivilliga 
organisationer som i denna studie ger ekonomiskt stöd och de som 
slussar de sökande vidare till annan verksamhet (det kan vara 
socialtjänsten eller annan frivillig organisation).  
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Inom de medverkande organisationerna som ger ekonomiskt hjälp finns 
rutiner kring frågor som berör biståndet, och en klar policy kring hur 
sökande ska hanteras. Dessa organisationer har alla en begränsad 
ekonomiskt budget att röra sig med. De menar att organisationen i första 
hand arbetar med andra frågor och att ekonomisk hjälp är ett relativt nytt 
arbetsområde som de ofta inte vill se som en permanent del av sin 
verksamhet.  
 
Även om rutinerna mellan organisationerna skiljer sig åt vad gäller 
ekonomiskt stöd så följer de inom var och en, en viss procedur som 
omfattar en kort muntlig eller skriftlig utredning. Bedömningskriterier 
varierar efter vad som godkänns som akuta behov och vad som betraktas 
som mindre akut. I regel kan behov som är direkt relaterade till barn 
godkännas lättare än det som söks för de vuxna familjemedlemmarna. 
Till exempel antas barnen ha större behov av semester och fritid än 
vuxna. Stöd kan ges i form av kontanter men kan även ske i annan form 
som kan förknippas med organisationens bedömning av den sökandes 
”förmåga” att hantera sina pengar. Det kan också handla om annan hjälp 
eller stöd som familjerna söker vid akuta situationer (livsmedel, kläder, 
glasögon, etc.) eller om verksamheter som ska täcka fritidsbehov. 
Finansieringen av dessa insatser sker ofta genom fonder. Fonder tycks 
överlag spela en avgörande roll för organisationernas möjligheter att ge 
ekonomisk hjälp, så också kollekt och donationer. I organisationernas 
insatser ingår också att bistå familjer med att söka pengar från fonder.  
 
När familjerna vänder sig till de frivilliga organisationerna finns det några 
intressanta skillnader jämfört med om de ansöker hos socialtjänsten. Den 
ena rör kriterier och bedömningen av huruvida en familj ska beviljas stöd 
eller inte. Till skillnad från socialtjänsten är det inte tillräckligt att ha en 
låg inkomst, helt under socialbidragsnormen. Ansökan måste även 
innehålla en klart definierad vara eller tjänst som av organisationen ska 
anses som legitim. Den andra skillnaden har med verksamhetens resurser 
att göra. Medan socialtjänsten har möjlighet att bevilja efter behov 
tvingas de frivilliga organisationerna att ta hänsyn till vad ekonomin 
tillåter. Implicit innebär detta att olika ansökningar kan komma att vägas 
mot varandra. Dessa förhållanden pekar på väsentliga skillnader mellan 
frivillig och offentligt baserad ekonomisk hjälp. Även om de frivilliga 
organisationerna ”vill väl” saknas möjligheterna till en mer 
rättighetsbaserad hjälp och risken för godtycke och moraliskt präglade 
bedömningar ökar.   
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Inom medverkande organisationer framhålls den sociala verksamheten 
gentemot barnfamiljer med knapp ekonomi. En andra uppdelning kan 
således göras mellan direkt ekonomiskt eller annat materiellt stöd och 
sociala aktiviteter av olika slag. Aktiviteter anordnas av såväl etablerade 
som de små och mer lokalt förankrade organisationerna. Stöd ges då 
bland annat i form av skapande av gemensamma mötesplatser. Ett starkt 
engagemang för barnfamiljernas ekonomiska behov men också deras 
sociala situation framkommer i förhållande till de sociala aktiviteterna. 
Engagemanget förklaras vara en följd av de kunskaper man får om 
familjernas situation och om deras behov av att träffa andra i samma 
situation. Här tycks frivilliga organisationer fylla en central funktion.    
 
I denna studie har vi undersökt och diskuterat frivilliga organisationers 
arbete med ekonomiskt utsatta barnfamiljer på lokal nivå. Vi har också 
tagit upp frågor som är av intresse för fortsatta studier. Fokus i studien 
har i hög grad legat på de mer etablerade frivilliga organisationerna. 
Under arbetets gång har vi fått kunskap om att det finns en mängd 
mindre frivilliga organisationer som i det dolda på olika sätt ger stöd till 
familjer med knapp ekonomi. På grund av tidsbrist har vi inte haft 
möjlighet att kartlägga alla dem och deras arbete. För fortsatta studier är 
det dock av intresse att undersöka vilka dessa organisationer är och vad 
de gör. I kölvattnet av de förändringar som i denna studie berörts vad 
gäller individers och familjers behov, växer det troligtvis fram behov av 
nya hjälpformer, och kopplat till det även nya organisationer. Vilka 
former de antar är av intresse att studera.  
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Bilaga - medverkande organisationer 

 
Malmö - kontaktade som har verksamhet mot målgrupp: 
Citydiakonalen, Svenska kyrkan. Består av tre församlingar (Pauli, Johannes, 
Möllevången) som samarbetar kring diakoniverksamheten.  
Fosie församling, Svenska kyrkan. Ligger i ett av Malmös mest ”utsatta” 
bostadsområden.  
United Care, Öresundskyrkan. En relativt nybildad frikyrka som har Malmö 
som huvudort.  
Vår frälsares församling, Katolska kyrkan i centrala Malmö. 
Röda korset – Växthuset Mosippan. Gratis barn- och ungdomsverksamhet 
för barnen i ett så kallat utsatt bostadsområde.    
Rädda barnens lokalförening i Malmö. Rädda Barnen uppmärksammar 
problem som rör barn och försöker påverkar makthavare och samhällets 
institutioner.  
Majblommans lokalförening i Malmö. Majblomman är en 
barnhjälpsorganisation som arbetar för att förbättra barns villkor och 
bekämpa barnfattigdomen i Sverige. 
Makalösa föräldrar i Malmö. En förening som vänder sig till ensamstående 
föräldrar. Har precis startat i Malmö.  
Föreningen Svalan och Duvan. Vänder sig till barn och föräldrar i ett 
socioekonomiskt utsatt bostadsområde. Arbetar med teater och 
föreläsningar.  
 
Malmö - Kontaktande som inte har verksamhet riktad mot målgrupp: 
Trappan. Ett arbetsmarknadsprojekt riktat mot arbetslösa kvinnor. Drivs 
av ABF. 
Möteplatsen. Ideell verksamhet som riktar sig mot kvinnor i ”utsatta” 
bostadsområden. Syverksamhet via ABF.  
Kvinnoföreningen Kosovarja. En förening som riktar sig mot albanska 
kvinnor.  
Islamic Center i Malmö. En religiös organisation som bland annat förvaltar 
centrala moskén i Malmö, Örtagårdsskolan och informerar om islamiskt 
levnadssätt.  
Pingstkyrkan i Malmö. 
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Göteborg 
Rådgivningsbyrån, Stadsmissionen: En verksamhet inom Svenska kyrkan. 
Rådgivningsbyrån ägnar sig åt olika typer av socialt stöd där ekonomiskt 
stöd spelar en betydelsefull roll.  
 S:t Pauli är en församling inom Svenska kyrkan. S:t Pauli är en centralt 
placerad församling med ett förhållandevis blandat befolkningsunderlag. 
Bergsjöns församling är en församling inom Svenska kyrkan och har sin 
verksamhet i en stadsdel som den intervjuade diakonen benämner som 
det allra fattigaste i Sverige. Ca 40 procent uppges uppbära socialbidrag 
och i området befinner sig även många asylsökanden och gömda 
flyktingar.  
Enastående föräldrar, ideell lokal förening. Organisationen finns inte på 
risknivå utan är verksam i Göteborg med omnejd.  Enastående föräldrar 
driver boendeföräldrars intresse till skillnad från en liknande 
organisation, Makalösa föräldrar, som även driver frågor som rör 
föräldern där barnen inte bor stadigvarande.  
Hisingskåren är en avdelning inom Frälsningsarmén. Arbetar med olika typer av 
social stödverksamhet som öppenvård för missbrukare och ett 
gemenskapscentrum.  
Insolvens, en verksamhet som efter interna konflikter brutit sig ur ”Fattiga 
riddare” en organisation som driver frågor till förmån för överskuldsatta. 
Fattiga riddare bedrev tidigare verksamhet i Göteborg men numera finns 
det ingen verksamhet kvar. Intervju har gjorts med en representant för 
Insolvens som kan ge en överordnad bild av verksamheten.  
Göteborgs Frivilligcentral, GFC, en paraplyorganisation som inrymmer ett 
stort antal frivilliga organisationer i Göteborg. Intervjun har genomförts i 
syfte att ställa frågor om Göteborg som arena för frivillig verksamhet i 
allmänhet och i förhållande till ekonomiskt utsatta barnfamiljer i 
synnerhet.  
 
Växjö 
Maria församling, Svenska kyrkan. Ligger i ett ekonomiskt ”utsatt” 
bostadsområde.  
Domkyrkoförsamling, Svenska kyrkan. Ligger i stadens centrum. 
Noaks ark, är en ideell organisation som samarbetar med Röda Korset 
och Svenska Kyrkan, de vänder sig huvudsakligen till HIV-positiva och 
deras anhöriga. 
Kvinnojouren Blenda, en organisation som arbetar mot våldsutsatta kvinnor.  
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